
 
ORIGINALE 

N.  20 del Reg.Delib 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DI GESTIONE ANNO 2019 AI SENSI 

DELL'ART. 227 DEL D.LGS. N. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

____________________________________________________________________________ 

 

 L’anno  duemilaventi  (2020) il  giorno  ventisette  del mese di  agosto  alle  ore 19.30, 

presso Centro Sociale “Lemgo” in fraz. Pradielis,  si è riunito il  Consiglio Comunale sotto  

la Presidenza  del dott.  Luca Paoloni  Sindaco  del  Comune. 

Sessione ordinaria - Seduta aperta pubblica, di prima convocazione. 

 All’appello nominale risultano: 

 

 CONSIGLIERI Pres. Ass. CONSIGLIERI Pres. Ass. 
1. PAOLONI LUCA X    7. KLARIC MARINKO X  

2. PINOSA MAURO X 
 

  8. COLETTO FLAVIO X  

3. PASCOLO SARA X    9. CERNO FLAVIO X  

4. LESA CARLA X  10. MORO DEBORA X  

5. FABBRINO FRANCESCO X 
 

11. MIZZA DONTELLO X  

6. CADO’ GIANNA  X    

   Totale N. 10 1 

 Presente alla seduta l’Assessore Esterno arch. Lino Gervasi  

 Assiste all’adunanza il Segretario comunale dott. ALFREDO VAZZAZ 

 Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza  

il dott. LUCA PAOLONI   nella   sua  qualità  di    Sindaco 

ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi il Consiglio Comunale  

adotta la seguente deliberazione. 

  



OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DI GESTIONE ANNO 2019 AI SENSI 

DELL'ART. 227 DEL D.LGS. N. 267/2000. 

IL   CONSIGLIO   COMUNALE 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo 23 giugno 2001 n. 118, come modificato ed integrato dal decreto 

legislativo 10 agosto 2014, n. 126, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42, 

e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, con il quale è stata approvata la riforma della contabilità degli 

enti territoriali (regioni, provincie, comuni ed enti del SSN); 

ATTESO che la suddetta riforma è considerata un tassello fondamentale alla generale operazione di 

armonizzazione dei sistemi contabili di tutti i livelli di governo, nata dall’esigenza di garantire il monitoraggio 

ed il controllo degli andamenti della finanza pubblica e consentire la raccordabilità dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio con quelli adottati in ambito europeo; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 47 del 13/06/1996 e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n.11 in data 28.052020, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il bilancio di previsione 2020; 

VISTA la relazione dell’organo di revisione economico-finanziaria redatta ai sensi dell'art. 239, comma 1, 

lettera d) che pone in evidenza la regolarità contabile e finanziaria della gestione dell'Ente ed attesta la 

corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione; 

VISTO che con deliberazione giuntale n.47 del 16.07.2020 è stata approvata la relazione al rendiconto di 

gestione anno 2019 redatta dell’organo esecutivo ai sensi dell’art.11 comma 6 del D.Lgs.n.118/2011 e lo 

schema del rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2019; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di cui al TUEL, D.Lgs. 267/00, come risulta dalle sottoscrizioni apposte sulla 

proposta di deliberazione; 

VISTA la L.R. 21/2003 e successive integrazioni e modificazioni; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000- TUEL; 

ILLUSTRA la proposta il Sindaco 

Interviene il Consigliere Sig. Pinosa Mauro dichiarando: il dr. Flavio Cerno – sportellista dello sloveno - ha 

operato all'ufficio tecnico comunale e costa all'amministrazione pubblica più di 40.000 euro in ragione annua. 

Il Consigliere Sig. Cerno Flavio risponde: dal 01.06.17 fino all'assunzione in servizio dell'ing. Nigris l'ufficio 

era sguarnito; in quel periodo il sottoscritto è stato chiamato dal Sindaco di allora ad occuparsi dell'ufficio 

tecnico - mi sono occupato dell'u.t.c.  per il bene della mia comunità - verificate quanti atti sono stati firmati 

da Dario Molaro, da me istruiti, ho operato in u.t.c perchè il Sindaco mi ha chiesto di aiutare l'ut.c. - non ho 

responsabilità delle scelte politiche dell'amministrazione precedente - ho cercato di far funzionare l'ufficio. 

- Il Sindaco dice di passare alla votazione; 

CON VOTI FAVOREVOLI n. 7, n. 3 contrari (Cerno Flavio, Moro Debora e Mizza Donatello) 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b) del 

d.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2019; 

2. di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2019, un risultato di 

amministrazione pari a Euro 360.145,37 così determinato: 

 

  
GESTIONE 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio    569.523,26 

RISCOSSIONI (+) 315.155,25 1.740.689,42 2.055.844,67 

PAGAMENTI (-) 458.994,08 1.790.835,51 2.249.829,59 

     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   375.538,34 

     



PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)   0,00 

     

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   375.538,34 

     

RESIDUI ATTIVI (+) 437.241,04 535.671,53 972.912,57 

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima 
del dipartimento delle finanze 

   0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 511.953,00 348.374,50 860.327,50 

     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-)   82.035,91 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE (1) (-)   45.942,13 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE (1) (-)   0,00 

     

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2019 (A) (2) (=)   360.145,37 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2019 

Parte accantonata (3) 
 

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2019 (4) 7.172,51 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2019 (solo per le regioni) (5) 0,00 

Fondo anticipazioni liquidità 0,00 

Fondo  perdite società partecipate 0,00 

Fondo contenzioso 0,00 

Altri accantonamenti 900,00 

Totale parte accantonata (B) 8.072,51 

Parte vincolata  
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili  
Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00 
Vincoli derivanti da contrazione di mutui  25.735,73 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00 
Altri vincoli da specificare 0,00 

Totale parte vincolata (C) 25.735,73 

  

Totale parte destinata agli investimenti (D) 0,00 

  

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 326.337,13 

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6)  0,00 

  

 
3. di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà strutturale, 

risulta non deficitario; 

4. di prendere atto della Relazione al Rendiconto di gestione 2019 redatta dall’organo esecutivo ai sensi  

dell’art.11 comma 6 del D.Lgs.n.118/2011; 

5. di prendere atto della relazione dell’organo di revisione economico-finanziaria redatta ai sensi dell'art. 239, 

comma 1 lettera d); 

 

Inoltre il Consiglio Comunale con voti favorevoli n. 7, n. 2 contrari (Cerno Flavio, Mizza Donatello) e n. 1 

astenuto (Moro Debora) espressi nelle forme di legge,  

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 1, comma 19, L.R. n. 

21/2003 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

 

Si attesta la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

(art. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

Lendaro Marco 

 

Si esprime parere favorevole in ordine regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria  

(art. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                 Lendaro Marco 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue 
 

          IL PRESIDENTE           IL SEGRETARIO 

         dott. Luca Paoloni           dott. Alfredo Vazzaz 

 

 

______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

______________________________________________________________________________________ 

 

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONI 

L’IMPIEGATO INCARICATO ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione: 

 

E’ stata comunicata ai signori capigruppo consiliari in data 01.09.2020 

 

Viene pubblicata all’albo pretorio informatico di questo Comune  per quindici giorni consecutivi  

 

dal 01/09/2020 al  16/09/2020 
 

 
 

 

addì, 01.09.2020       L’IMPIEGATO INCARICATO 

 

          C. Clemente 

 

______________________________________________________________________________________  

ESECUTIVITA’ 

 

X La presente deliberazione è divenuta immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1 comma 19 della 

L.R. n. 21/2003 e successive modificazioni il 27.08.2020 

 

 La presente delibera è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini ai sensi dell’art. 1 - comma 19 - 

della L.R. n. 21/2003 e successive modifiche 

 

 

 


